
  

 
PREFET DE LA MANCHE 

 
 
 
 
 
 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 

 
 
 
 
 
 

DOCUMENTATION 
ET 

INFORMATIONS 
 
 
 

MARS 2013  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés 
peut être consulté auprès du service sous le timbre duquel la 

publication est réalisée et sur le site Internet de la préfecture : 
http ://www.manche.gouv.fr 

Rubrique : Annonces et avis - Recueil des actes administratifs 



2 
S O M M A I R E  

 
 

SOUS-PREFECTURE D'AVRANCHES ............................................................................................................................................................ 4 
Arrêté n°13-30 du 4 mars 2013 constatant la composi tion de l’organedélibérant de la communauté de communes du 
[...]
M. le Maire de Le Mesnil-Tôve ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Le Petit-Celland ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Les Cresnays ou son représentant dûment mandaté, 
Mme le Maire de Les Loges-sur-Brécey ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Lingeard ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Notre-Dame-de-Livoye ou son représentant dûment mandaté, 
Mme le Maire de Perriers-en-Beauficel ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Ponts ou son représentant dûment mandaté, 
Mme le Maire de Saint-Brice ou son représentant dûment mandaté, 
Mme le Maire de Saint-Georges-de-Livoye ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Saint-Laurent-de-Cuves ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Saint-Nicolas-des-Bois ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Saint-Pois ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Saint-Senier-sous-Avranches ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Sourdeval ou son représentant dûment mandaté, 
Mme le Maire de Tirepied ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Maire de Vernix ou son représentant dûment mandaté. 
2.2 – Établissements Publics de Coopération Intercommunale 
M. le Président de la communauté de communes du canton d’Avranches ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président de la communauté de communes du Val de Sée ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président de la communauté de communes du canton de Saint-Pois ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président de la communauté de communes du Mortainais ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président du SIAEP d’Avranches Nord ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président du SIAEP de Brécey ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président du SIAEP de Saint-Pois ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président du SIAEP de Reffuveille ou son représentant dûment mandaté, 



 

 

21

M. le Président du SIAEP de Juvigny-le-Tertre ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président du SIAEP de la région de Sourdeval ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président du syndicat mixte du Pays de la Baie du Mont-Saint-Michel ou son représentant dûment mandaté, 
M. le Président du syndicat mixte du SCoT de la Baie du Mont Saint-Michel ou son représentant dûment mandaté. 
2.3 – Conseillers généraux des cantons concernés 
M. le Conseiller général du canton d’Avranches ou son représentant, 
M. le Conseiller général du canton de Brécey ou son représentant, 
M. le Conseiller général du canton de Juvigny-le-Tertre ou son représentant, 
M. le Conseiller général du canton de Saint-Pois ou son représentant, 
Mme le Conseiller général du canton de Sourdeval ou son représentant. 
2.4 – Établissements publics et chambres consulaires 
M. le Président de la Chambre d'Agriculture de la Manche ou son représentant, 
M. le Président de la Chambre de Commerce et d'Industrie de Granville Saint-Lô ou son représentant, 
M. le Président de la Chambre de Métiers et de l’Artisanat de la Manche ou son représentant, 
M. le Directeur de l'Agence de l'Eau Seine-Normandie, direction territoriale et maritime des rivières de Basse-Normandie ou son représentant, 
M. le Délégué interrégional Nord-Ouest de l’Office National de l’Eau et des Milieux Aquatiques ou son représentant, 
M. le Délégué Territorial départemental de l’Agence Régionale de Santé de Basse-Normandie ou son représentant. 
2.5 – Socioprofessionnels, usagers et associations de protection de la nature 
M. le Président de la Fédération Départementale des Syndicats d'Exploitants Agricoles de la Manche ou son représentant, 
M. le Président de la Confédération Paysanne de la Manche ou son représentant, 
M. le Président  des Jeunes Agriculteurs de la Manche ou son représentant, 
M. le Président de l'ADASEA de la Manche ou son représentant, 
M. le Président du Syndicat des Propriétaires Forestiers de la Manche et du Calvados ou son représentant, 
M. le Président du Syndicat départemental de la Propriété privée rurale de la Manche ou son représentant, 
M. le Président de la Fédération des Chasseurs de la Manche ou son représentant, 
M. le Président de la Fédération de la Manche pour la Pêche et la Protection du Milieu Aquatique ou son représentant, 
M. le Président du Groupement Régional des Associations de Protection de l'Environnement ou son représentant, 
M. le Président de l’Association des Pêcheurs de Salmonidés et des Protecteurs des eaux et des rivières de la Manche (APSAM) ou son 
représentant, 
M. le Président de l’association Hydroscope ou son représentant, 
M. le Président de l’association Odyssée ou son représentant, 
M. le Président de la Cellule d’Animation Technique pour l’Eau et les Rivières de Basse Normandie ou son représentant. 
2.6 – Services de l’État 
M. le Préfet de la Manche ou son représentant, 
M. le Directeur Régional de l'Environnement, de l’Aménagement et du Logement de Basse-Normandie ou son représentant, 
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Manche ou son représentant, 
M. le Directeur Départemental de la Protection des Populations de la Manche ou son représentant. 
2.7 – Personnalité qualifiée de Basse-Normandie 
M. le Président du Conseil Scientifique Régional du Patrimoine Naturel ou son représentant. 
Art. 3 : Élection du Président du comité de pilotage, désignation du maître d’ouvrage 
Conformément à l’article L 414-2 du code de l’environnement, les membres figurant aux articles  2.1 et 2.2 ou leurs représentants nommément 
désignés, sont habilités à désigner parmi eux, s’ils le souhaitent, le Président du comité de pilotage du site « Vallée de la Sée » ainsi que la 
collectivité maître d’ouvrage de l’opération pour une durée de trois ans renouvelable. 
A défaut, la présidence du comité de pilotage revient à l’État qui désigne ensuite l’opérateur chargé de la mise en œuvre du Document d’objectifs.  
Art. 4 : L’arrêté préfectoral n° 09-322 du 13 août 2009 f ixant la composition du comité de pilotage du site Natura 2000 FR2500110 – « Vallée de la 
Sée » est abrogé. 
Art. 5 : Le secrétaire général de la préfecture, le directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de Basse-Normandie et le 
directeur départemental des territoires et de la mer sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la Manche. 
Signé : Le secrétaire général : Christophe MAROT. 

� 

Arrêté du 15 mars 2013 portant composition de la co mmission départementale de la présence postale terr itoriale 

Art. 1 : L’article 1er de mon arrêté du 30 mai 2011 est modifié ainsi qu’il suit : Représentants du Conseil Régional 
Titulaires : Mme Dominique JOUIN - Conseillère régionale en remplacement de Mme Frédérique HEURGUIER 
Signé : le préfet : Adolphe COLRAT. 

� 

Arrêté n° 2013-05 du 21 mars 2013 portant autorisat ion de construction d’une nouvelle filière de trait ement d’eau d’origine superficielle 
sur le territoire de la commune de CUVES exploitée par le syndicat intercommunal d’alimentation en eau  potable de Saint Pois 

Considérant la qualité et le potentiel de la rivière « le Glanon » utilisée pour la production d’eau destinée à la consommation humaine du SIAEP de 
Saint Pois, 
Art. 1 : Autorisation - Le président du SIAEP de Saint Pois est autorisé à réaliser les travaux de construction de la nouvelle filière de traitement de 
l’usine de production d’eau potable de Cuves, au lieu-dit « la Ponterie », sur les parcelles n° 3, 44 et 53 de la section ZI du plan parcellaire de la 
commune de Cuves, tels qu’ils sont déclinés dans le dossier de demande d’autorisation. 
Art. 2 : Description de la filière de traitement - Les ouvrages de traitement sont dimensionnés pour fonctionner à 150 m3/h pour un volume journalier 
maximal prélevé dans la rivière « le Glanon » restant à équivalent à celui autorisé par l’arrêté préfectoral du 10 avril 2007 visé, soit 2 000 m3/j en 
période d’étiage au débit maximum de 100 m3/h . 
- pompage d’eau brute à 100 m3/h dans la rivière le Glanon. La prise d’eau sera dotée d’un déflecteur à hydrocarbures et d’un dégrillage 
automatique, 
- débourbeur de 100 m3 et bassin de stockage de 2 400 m3, le pompage d’eau brute vers le traitement de clarification sera à un débit variable ne 
dépassant pas 150 m3/h, 
- pré-reminéralisation – réactifs : gaz carbonique + chaux, 
- clarification (coagulation, floculation, décantation) – réactifs : coagulant chlorure ferrique avec ajout de polymère anionique, 
- inter-reminéralisation – réactifs : gaz carbonique + chaux et possibilité d’injection de permanganate de potassium, 
- contacteur eau-charbon actif en poudre (réacteur de contact, floculateur, décanteur) – réactifs ajouts : chlorure ferrique et polymère anionique, 
- filtration sur bicouche sable-sable manganisé à une vitesse maximale de 5,9 m/h à 150 m3/h. Les premières eaux filtrées après le lavage devront 
être envoyées vers le réseau d’eau sale, 
préfiltration à 200 micromètres, 
- ultrafiltration sur membrane X Flow en polyéthersulfone en mode frontal. Les eaux de rétrolavage des modules de filtration membranaires, sans 
adjonction de réactif, pourront être recyclées en tête de traitement dans le bassin de stockage, 
- désinfection à l’hypochlorite de sodium (eau de Javel) - temps de contact dans une bâche de 75 m3 – temps de contact 30 mn à 150 m3/h , 



 

 

22

- neutralisation à la soude, 
- stockage eau traitée 500 m3, 
- bâche de reprise 85 m3.  
Art. 3 : Matériaux en contact avec l’eau – procédés de traitement – réactifs - Tous les matériaux, produits et procédés utilisés sur la filière de 
traitement de l’eau devront être autorisés ou disposés d’agréments, d’attestations de conformité sanitaire (ACS) ou de preuve de conformité aux 
listes positives (CLP) du ministère de la santé pour la production d’eau destinée à la consommation humaine. 
Art. 4 : Filière de traitement des purges et eaux sales - A l’exception des eaux de rétrolavages des membranes d’ultrafiltration (ne contenant aucun 
réactif) qui pourront être recyclées en tête de traitement dans le bassin de stockage, tous les effluents chargés doivent être traités avant d’être 
rejetés vers le ruisseau « le Glanon » en aval de la prise pour répondre aux exigences de qualité de l’arrêté préfectoral du 10 avril 2007, soit au 
respect des concentrations maximales de rejets suivants : MES < 30 mg/l ; DCO < 20 mg/l ; DBO5 < 5 mg/l ; NH4

+ < 0,1 mg/l ; 6,5 < pH < 8,5 
Les effluents générés par les différentes étapes de la production d’eau potable seront : 
les boues de décantation primaire et de réacteur charbon actif en poudre, 
les eaux de lavage des filtres à sable manganisé et les premières eaux issues des filtres après lavage, 
les eaux des lavages chimiques des membranes d’ultrafiltration. 
La filière des boues comprendra : 
une bâche d’homogénéisation de 100 m3, 
3 lagunes de 352 m3. 
Le pH et la turbidité du rejet seront contrôlés en continu. 
Les boues épaissies jusqu’à une concentration de 75 g/l seront évacuées en épandage agricole après un chaulage éventuel. 
Art. 5 : Mise en service de la nouvelle usine - Avant la mise en service de la nouvelle usine, une analyse de type P2 complétée des paramètres 
« virus » et « parasites » sera effectuée. La station actuelle de traitement de Cuves sera définitivement arrêtée dès la mise en service de la nouvelle 
filière de traitement.  
- eaux brutes - Les eaux brutes doivent satisfaire aux limites de qualité des eaux douces superficielles utilisées pour la production d’eau destinée à 
la consommation humaine. Le contrôle de leur qualité est assuré par la délégation territoriale de l’Agence Régionale de Santé de Basse-Normandie 
(ARS DT50). Afin de détecter toute dégradation de la qualité des eaux brutes et d’arrêter tout pompage pouvant dégrader les eaux du bassin de 
stockage, les paramètres suivants devront être enregistrés en continu et dotés de seuils d’alerte reliés à un système d’alarme : pH, turbidité, 
ammoniaque, hydrocarbures (détection). 
Ces dispositifs de contrôle devront être reliés à un système d’alarme. 
- eaux traitées - Les eaux après traitement devront répondre aux limites et références de qualité fixées par la réglementation en vigueur. Le contrôle 
de leur qualité est assuré par l’ARS DT50. Afin de détecter toute dégradation de la qualité des eaux produites, les paramètres suivants devront être 
enregistrés en continu et dotés de seuils d’alerte reliés à un système d’alarme : pH, turbidité, résiduel de désinfectant. 
Art. 6 : Prise d’échantillons - Afin de pouvoir suivre l’évolution de la qualité de l’eau au cours de la production, des robinets permettant des prises 
d’échantillons devront être prévus à chaque étape de la filière de traitement. 
Art. 7 : Sécurité des ouvrages de production d’eau destinée à la consommation humaine - Les accès de la nouvelle usine (portail, portes d’entrée, 
…) devront être munis de systèmes de détection d’intrusion reliés à une alarme permettant de prévenir l’agent d’exploitation de permanence. 
Les fenêtres de l’usine devront être munies de barreaux anti-intrusion ou de vitrage de classification minimale P6B retard à l’effraction. 
Les capots des bâches devront être cadenassés à l’aide de serrures ou clefs réputées inviolables et de détecteurs d’ouverture reliés à une alarme. 
Tous les ouvrages vulnérables (décanteurs, filtres) non situés à l’intérieur de locaux devront être couverts. 
Des détecteurs sonores et reliés à la téléalarme devront être mis en place afin de signaler toute intrusion de personnes étrangères au service. 
Art. 8 : Analyses supplémentaires - Un suivi du résiduel de monomère acrylamide ou de tout autre produit pouvant résulter de l’adjonction de 
polymère anionique au cours de plusieurs étapes de traitement sera réalisé sur les analyses de type P1 et P2 lors du contrôle sanitaire des eaux 
destinés à la consommation humaine réalisé par l’ARS DT50. 
Art. 9 : Publication et information du public - Le présent arrêté sera : publié au recueil des actes administratifs de la préfecture ; à la disposition du 
public sur le site internet de la préfecture de la Manche pendant une durée d'un an ainsi qu'à la mairie de Cuves et au siège du SIAEP de de Saint 
Pois ; affiché en mairie de Cuves, au siège du SIAEP de Saint Pois et autres endroits habituels d’affichage pendant deux mois. Une mention de cet 
affichage sera insérée par les soins du préfet et aux frais du bénéficiaire de l’autorisation dans les journaux « Ouest France » et « La Gazette de la 
Manche » ; 
Art. 10 : Recours - Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Caen par le bénéficiaire dans un 
délai de deux mois suivant sa notification ou sa publication. Le délai de recours pour les tiers, à compter de la publicité de l’acte est de : 
- 2 mois au titre de l’article L.215-13 du code de l’environnement et L.1321-2 et R.1321-6 à R.1321 11 du Code de la Santé Publique ; 
- 1 an au titre des articles L.214-10, L. 514-6 et R 514-3-1 du Code de l’Environnement à compter de la publication ou de l’affichage de ces 
décisions . Toutefois, si la mise en service de l’installation n’est pas intervenue six mois après la publication ou l’affichage de ces décisions, le délai 
de recours continue à courir jusqu’à l’expiration d’une période de six mois après cette mise en service. 
Art. 11 : Exécution - Le secrétaire général de la préfecture, la sous-préfète d’Avranches, le président du SIAEP de Saint Pois, le maire de la 
commune de Cuves, le directeur départemental des territoires et de la mer, le directeur général de l’agence régionale de santé de Basse-
Normandie, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 
Signé : Le secrétaire général : Christophe MAROT. 

� 
DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE

Liste des candidats reçus au Brevet National de Séc urité et de Sauvetage Aquatique (BNSSA) organisé le  23 mars 2013 à la Piscine du 